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CONSILIUL LOCAL IPATELE

JUDETUL IASI

HOTARAREA Nr j:2/ din 29.09.2021

Privind sta帆irea impozitelor si taxelor locale pentru anu1 2022

Consiliul Local al comunei Ipatele, judetul Iasi inmmit in sedinta ordinara dm data de 29

SePtembrie 2021 ;

Ⅲ _董器量笠葦諾n器誓書露語聾謹書1霊筈嵩a三号

.。。ale #豊霧‡諾s宝器還盟蓑筈ImPOZltelor sl taXelor

血。gis諾吉雄獲需霊霊嵩票藍謹書霊霊
locale m comuna Ipatelejudetul Iail Pentru anu1 2022;

Avand了n vede「e :

-PreVederlle art7　din Legea nr.52/2003　privind transparen申　decizionala in

administratia publica locala, rePubllCata (rl );

田老近堪塑富b謹書h計器慧霊誓言霊議書詰霊
宝萎笠避許諾芸議了e afi師onglStrat la Primina Comunel Ipatele sub

-preVederile art.56, art 120 alin.1, a]1 121 alin.1-2針art.139 alm2 dln Constl叫ia

Romaniei, rePublica悔;

一PreVederile art.4?i art.9 paragrafu喜3 dm Carta europeana a autonomiei locale, adoptat5

la Strasbourg la 15 0Ctombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997 ;

-PreVederile art.7 alin.2 din Legea ur 287/2009 privind Codul civil, rePubllCat5, Cu

modificむile ulterioare;

-PreVederile art.20針28 d血Legea-Cadru a descentralizむil nr 195/2006;

-PreVederile art.1, art.2 alin.1 llt.h, PreCum?i pe cele ale Titlului IX dln Legea

nr.227/20 1 5 privind Codul FISCal, Cu mOdific狐・ile?i completむile ulterioare;

-PreVederile a]t344?i altele din Legea ur.207/20 1 5 privind Codul de Procedu∫a Fiscala,

Cu mOdificむile料completarile ulterioare,

-PreVederile arL491 alm (1) si (2) dm Legea nr.227/2015 pnvind Codu=iscal, Cu

mod脆c5rlle?i complet狂ile ulterioare:

-PreVederile art. 1 6 alin.2, art.26?i art 30 din Legea ur 273/2006 privind finante宣e publice

Iんで



locale, Cu mOdificarile ultenoare;

-preVederile H・G ur.985/201 9 privind registrul agricoI pentru penoada 2020-2024;

-PreVederile Legii ur.145/2014 pentru stabilirea unor masuri de reglementare a pie亨ei

PrOduselor din sectorul agricol, Cu mOd綿cむile扉completarile ulterioare,

-preVederile art. 1 9 si art.20 din Ordona巾a Guvemului nr.7 1 /2002 pnvmd organizarea針

functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului publlC?1 Privat de interes Iocal,

aprobata cu modificari?i completari prin Legea nr. 3/2003, Cu mOd脆c5rile ulterlOare,

-PreVeder11e Legii nr.1/2017 privind eli皿inarea unor taxe sl tarife, PreCum?i pentnl

modificarea?i completarea unor acte nomative;

-Prevederile art l aHn.4, art.8 alm・3 1it.J, art.43 alin 7?i art.44 alin.2 llt・d din Legea

Servicihor com皿itare de u田it坤publice nr.5 1/2006, rePublicata, Cu mOdific壷le?i complet誼le

u量te重io狐e;

-PreVederile art.5 alln.2 1it.k, art26 a看m.1 1itb-C, alin.3, a看m.5?i alin 8 din Legea

Serviciului de salubrizare a localit坤lor nr 1 0 1/2006, rePublica庵, Cu mOdificinle?1 COmP宣etat.1le

ulterioare;

-Prevederi細e art 5 dln Legea cadastrulul?i publicit坤i imoblllare nr.7/1 996, rePublicata,

Cu mOdific狂ile?i complet知ile ultenoare;

-PreVederile Legii ur　650　din　7　decembrie 2002　pentm aprobarea Ordonantel

Guvemului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor sI Serviclilor de piata;

-PreVederi獲e O.G. nr 21/2002 privind gospod証rea localit坤lor urbane?i rurale, Cu

modificむile?i completむile ulterioare ;

-PreVederile Normelor tehnice de comp宣etare a regis廿ului agrico看pentru perlOada 2020-

2024, aprObate prin Ordinul comun nr. 25/1.382/37/1 642/14.297/746/20/2020 al Mnisterul
Agricu賞turii?i Dezvoltam Ru∫ale Nr 25 din 23 ianuarie 2020;M血isterul Lucranlor Publice,

Dezvoltarii?1 Administra!iei Nr. 1.382 din l apr皿e 2020, Ministerul Afacerilor Inteme Nr. 37

din 5 martie 2020,Ministerul Flnantelor Pubhoe Nr. 1.642 din 26 febmarie 2020, Institutul
National De Statistic5 Nr. 14.297 d血21 februarie 2020, Agentia Na小ona15 De Cadastru?i

Publicitate Imobiliar肴Nr. 746 dm 6 martie 2020, Autoritatea Na函nala Sanltar急Veterinara卸

Pentru Siguranta Alimentelor Nr 20 din 7 febnlane 2020;

-PreVeder宣le O.U G nr.80/2013 pnvind taxele judlClare de timbru, Cu mOdificむ1le st

COmPletarile ulterioare ;

Av鉦d in vedere Avizul favorabil prmit din pa11ea Comisiel Pentru prOgrame de

dezvoltare economico-SOciala, buget, finanle, administrarea domeniului publlC?1 privat al

諸言語議連盤。葦unala’PrOteCtla medlulul, Servic11 Si controI
Av餌d　血　vedere AvIZul favorabil primit dm partea Comisla Pentru

毯詳窃討turaprot討SOCiala actlVltati sportue s宣de agrementJnreglStrat la

四隅



Av各nd血vedere Avizul favorabil primit dm partea Comisiel Pentnl administratle

Publicajuridiea, apararea Ordmei publice, reSPeCtarea drepturilor si a liberlatilor cetatenilor,

lnregistratlaⅢ. 4.a,4 din # c,9・ 202l,

In confomitate cu prevederile art.129 alin.(2)1it.b), a血.(4)1it.c),art.136 alln.(l) ii (2)?i

art.139,alm.3 llt.C) din Ordonan申de Urgenta a Guvemului ur.57 dm 3 1ulie 2019 privind Codul

Admin坪ativ;

In temeiul prevederilor art. 139,alin.1) din Ordonanta de Urgen蜂a Guvemului nr.57 din 3

1皿e 201 9 prlVmd Codul AdminlStrativ,

HOTARA?TE :

Ar=. Se stabilesc nlVelurile valorilor lmPOZabile, a lmPOZltelor si taxelor locale?l a altor
taxe asimilate acestora, a anenZilor’Pentnl anu1 2022, aStfel cum s皿t ele prevazute in Anexa ur

l , Care face parte integranta d血prezenta h伽証are, P血indexarea cu rata mflat宣el.

Art 2 (1) Impozl請pe cladlrl, mPOZltul pe teren, mPOZltul pe muIoacele de transport, taXa

Pentru afi?劉in scop de reclama計publicltate, Se Pl靴esc in do通rate egale, Pana la datele de 31 martle

2022 i1 3O septembne 2021 , mClusIV

(2) Taxa pe c15diri?i taxa pe teren se platesc lunar, Pi壷la data de 25 a l皿11

um沸oare fiecむe獲luni din perioada de valab11itate a contractului pm care se transmite血eptul

de concesiune, inchiriere, administrare ori folosint5.

(3) Impozitul pe cladin, lmPOZit山pe teren, impozltul pe m卸oacele de transport, taXa

Pentnl afi紺in scop de reclama?i publicitate言n cuantun de pan肴Ia 50 lei inclusiv, Se Platesc

integral panala primul temen de plat5, reSPeCtiv 3 l皿artie 2020.

Art. 3. Pentnl neaChitarea la temenele de scadent5 de c犯e contrib脚bill a Obliga担lor de

Plata datorate bugetelului local al comunei Ipatele, Se datoreaz肴dup肴aceste temene m劉Or壷de

intarziere, COnform prevederilor legale referitoare la creantele bugetare locale.

Art・4. Pentru plata cu antlCipatie, P鉦ala 31 ma誼e 2021, a impozitului pe c旭dlrl, teren, ;i

asupra m串oacelor de transport datorate pentru ntregu獲an, de c独e persoanele fizice?i

PerSOanele 」uridlCe, Se aCOrdi o bonificatie de l O %.

Art.5.-Prezenta hotarare se aplica incepand cu data de l ianuarle 2022,data la care se

abroga Hotararea Cons亜ului Local Ipatele ur.43/25.09.2020 privmd血pozltele ii taxele pentru

anu12021.

Art.6 -Prezenta hotarare va fi comunicata confom legiiJnstitutiei Prefectulul judetulul

Ia?l’Prlmarului comunei Ipatele’Compartiment Fmanciar Contabil Impozite?i Taxe Locale , Va fi

afisata pe site-ul pnmarie量in scopul aducerii la cunos血ta publlCa a PreVederilor acestela PreCu血

かla afisierul speclal amenajat.

Contrasermeaza pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Diaconu Liliana
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00重UNA Ⅱ思量E量皿,

皿Ⅲ町葛几払S重
COMPARTIMENTUL mPOZITE SI TAXE LOCALE

TABL OU

Cuprinz鉦d colele, VaIorile impozabiIel血ive萱uri萱e jmpozite!or?i taxelor

locale, taXe SPeCiale?i amenziIe care se stabiIesc, aCtuaiizeaz肴sau se

ajusteaz5, dup短az・ de c到ire ConsiliuI Local a! Comunei Ipatele pentru

anuI 2022・ 。o ”mite短l COn雌il短it初L摘n Legea 2274015privlnd Cochl

F芯。al cc‘ mOd新cdrilG fi co〃やk胸rile初erioare

CAPFTOLUL I - Dispozitii genera獲e

ART. 454 - Impozite st taxe !ocaIe

Impozitele?‖axele locale s皿t dupa cum urmeazむ

功impozltul pe cl瀧irl?i taxa pe c励iri;

b) impozitu] pe teren?i taxa pe teren;

C) impozitul pe m巾oacele de transport;

d) taxa pentru eliberarea certificatelor, aVizelor?i autoriza軸or;

e) ta耽pentru folosirea m珂OaCelor de reclam坤Publicitate;

f) impozrf血pe spectacole;

g) taxele speclale;

h) alte taxe ]ocale.

CAPITOLUL II - ImpozituI pe c15diri st taxa pe cI弧ri

ART. 457 - CaIculu! impozi山ui pe c獲弧rile rezidentiaIe aflate血proprietatea

perso機血e!o細鯖五ce

( 1 ) Pentru cl肴dirile rezidentiale $i clatlirile-aneXa, aflate in proprietatea persoanelor fizice,

impoz皿pe cl弧ri se calculeaz担rin aplicarea unei cote cupriuse intre O,08% - 0,2%, aSuPra

Valorii lmPOZabile a c15。irij・ Cota impozitulul Pe Clatlirl Se Stabile咋Prin hotasre a

COnSiliului local La nivelul municipiului Bucure諦aceasta atrib叫ie revine Consiliului

General al Municipiului Bucure担

(2) Valoarea impozab脱a c看弧rii’eXPrinata in lei, Se determina prin inmultlrea SuPrafetei

:窪霊霊霊芸諾詰寄謹書Ⅱ諾1 p独時Cu Va量o翻impozab琉

!06



Tipulcladirii �Valoareaimpozabila 

_1ei/m2_ 

Cuinstalatiideapa, �Fむ5insta獲a担de 

Canalizare,electrice �apa,Canalizare, 

?iinc5lzire(COndi函 �electricesau 

Cumulative) �血c肴血i重e 

A.Cl瀧irecucadredinbetonarmatSauCuPereti �l.000 �600 

exterioridincむむ血d肴arsasaudinoricealtemateriale 

rezultateinummunuitratamenttermicg可sauchimic 

B.Cladirecuperetiiexterioridinlerm,dinpia髄 �300 �200 

natura15,dinc漬amidanearsa,dinv肴l沸ucisaudin 

OricealtematerialenesupuseunuitratamenttermlC 

?i/sauchimic 

C.Cladire-aneXaCuCadredinbetonarmatsaucu �200 �175 

Peretiexterioridinc沈着midaarsasaudinoricealte 

materialerezultateinurmaunuitratamenttemicgivsau 

Chimic 

D.C獲犯ire・aneX肴cupere担exterioridinlemm,din �123 �75 

Pia瞭natura略,dincむami脱nearsあ,dinv湘直ucisau 

dinorlCealtematerialenesupuseunuitratamenttemlC 

g可sauchimic 

E.incazulcontribunbiluluicaredet血e]aaceea?i �75%dinsumacare �75%dinsum岨Care 

adres狂nc坤eriamplasatelasubsol,demlSO看河saula �S-a:「aplicacledirii �S-araPlicac臆測irii 

mansarda,utilizatecalocuint5,inoricaredintretipurile 

declediriprev肴zutelalit.A-D 

F.incazulcontribu旗iluluicaredetinelaaceea?i �50%dinsumacare �50%d血sⅢ胎Care 

adres肴inc肴periamplasatelasul)SOl,lademjsol?i/saula �S-araplicac略dirii �S-araPlicaclrdirii 

mansardi,utilizateinaltescopuridecitceldelocuinta, 

inoricaredintretipuriledecl粗iriprevazutelalit,A- 

D 

(3) In cazul unei clad正care are peretii exteriori din materiale diferrfe, Pentru Stabllirea valorii

impozabile a c脇d血i se identifica in tわelul prev肴zut la alin. (2) valoarea impozabila

COreSPunZ tOare materlalului cu ponderea cea mai mare.

(4) Suprafata construta des鯨軌lrata a unei cl油iri se detemin衰prin insunarea suprafetelor

SeCきiunilor tuturor nivelurilor c賂dirii, inclusiv ale balcoanelor言Oglilor sau ale celor sltuate la

SubsoI sau la mausar脱, exCePt鉦d suprafetele podurilor neutilizate ca locuin蜂, ale sc包irilor pr

teraselor neacoperite

(5) Daca dimensiunile exterioare ale unel Cl急dirl nu POt fi efectiv masurate pe contuml

exterlOr, atunCi suprafata constmita desfa?urata a Cledirii se detemina prin inmultirea

SuPrafe吟i utile a c略dirii cu un coeficient de transforrmre de l ,4

(6) Valoarea impozablla a cl沌irii se ajusteaza in functie de rangu1 localil却il?i zona m care

este amplasa悔cl流血ea, Prin inmultlrea Valorii deteminate confom alm. (2) - (5) cu

COeficie巾ul de corec如corespunzator, PreVaZut in tabelul urm軸or.

隅田



Zonai血 cadml locali(却ii �Rangullocali「卸ii 

0 �I �廿 �工重工 �工V �V 

A �2,60 �2,50 �2,40 �2,30 �1,10 �1,05 

B �2,50 �2,40 �2,30 �2,20 �l,05 �1,00 

C �2,40 �2,30 �2,20 �2,10 �1,00 �0,95 

D �2,30 �2,20 �2,10 �2,00 �0,95 �0,90 

(8) Valoarea impozabi宣a a cl弧irii, deteminat狂n urma apllCむii prevederllor alin_ ( 1 ) - (7), Se

reduce in functie de anul terminむii acesteia, dupa cum umeaza‘

a) cu 50%, Pentru Cl瀧irea care are o vechime de peste lOO de ani la data de l ranuarie a

anului fiscal de referin担;

b) cu 30%, Pentru Cl瀧irea care are o vechlme CuPrins狂ntre 50 de ani?i lOO de ari inclusiv,

la data de l lanuarie a anului fiscal de referin鱒;

C) cu lO%, Pentru Cl肴direa care are o vechime cuprius肴intre 30 de ani?i 50 de ani inclusiv, la

data de l ianuarie a anului fiscal de referin垣

(9) fn cazul cladirii la care au fost executate lucrむi de renovare major着, din punct de vedere

fiscal, anul term量n沈il Se aCtuallZeaZa, astfel ca acesta se considerをca髄nd cel in care a fost

efectuata receptia la terminarea lucrむilor. Renovarea m如Or各r印rezm協actiunea complex着

Care CuPrinde obligatoriu lucrむi de lnterventie la structura de rezisten鱒a cl弛irii, pentm

aslgurarea Cermtel fundamentale de rezistent5 mecanic肴?i stabi獲itate,叩m aCtiunl de

reconstmire, COnSOlidare, mOdemizare, mOd沌care sau extmdere, PreCum?i, dupa caz, alte

lucr潰i de intervent章e Pentru mentmerea, Pe intreaga durat5 de exploatare a cladlriらa Celorlalte

Cer】hte fundamentale aplicabile constructiilor, COnform legll, Vizand, In princ宣Pal, Cresterea

Perfomlantei energetlCe?i a cali範ii arhitecturaトambientale?i functionale a cladirii. Anul

termin波ii se actualizeaza in conditiile in care, 1a terminarea lucrむilor de renovare malor5,

Valoarea c略dirii cre?te Cu Cel putin 50% fa鱒de valoarea acesteia la data mceperii executarii

lucr翫ilor.

ART. 458 - Ca!culul i血POZitului pe c15diriIe nerezidentiaIe a組ate in proprietatca

PerSOanelo r航ziee

( 1 ) Pentru c略dirlle nerezidentla獲e aflate in proprietatea persoanelor fizICe, impozitul pe c15dirl

Se Calculeaz5 prin aplicarea unel COte CuPrinse血tre O,2 - 1,3% asupra va獲orli care poate fi.

a) valoarea rezulta偽dintr-un raPOrt de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5

ani anterlOri amlui de referinta, depus la organul fiscal local p細a la prlmul temen de plata

d章皿anul de refer血鈎

b) valoarea finala a lucrをrilor de coustmCtii, in caz山cl紬inlor noi, COnStruite In ultimii 5 ani

anteriori an山ui de referin捧

C) valoarea cl弧rllor care rezul悔din actul prin care se transfer肴dreptul de proprietate言n

CaZul cladirilor dob餌dite in山timi1 5 ani anteriori anului de referin粗



(3) Pentru cladirile ne富ezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pen`ru

activi開i din do血eniul agricol, lmPOZitul pe c15diri se calculeaza prm aplicarea unei cote de

O,4% asupra valorii impozabile a cladirii.

(4) in cazul in care valoarea cl弧ri宣nu POate fi calcula協confom preveder1lor alin. (1),

lmPOZltul se ca獲culeaz5 prin aplicarea cotei de 2% asupra valoril impozabile deteminate

COnform art. 457.

Cota stabil脆de Conslliul Local pentru anu1 2022 - 0,2%.

ART. 459 - CalcuIul impozitului pe cl湘irile cu destinatie mixta aflate fn proprietatea

PersOanelor fizice

( 1 "n cazul cl弧rilor cu destinatie mixt哀aflate in proprietatea persoanelor fizice, lmPOZitul

Se Calculeaza prin iusumarea impoz血Iui calculat pentru supra車重fo看os脆In scop rezidential

COnfom art・ 457 cu impozitul deteminat pe血u suprafaやfolosita in scop nerezidential,

confbrm art. 4う8

(2)缶cazul in care la adresa cl肴diril eSte inregistrat皿domcillu fisca=a care nu se

des魁印ara nicio actlVitate economicかmpozltul se calculeaz5 conform art. 457.

(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential?i cele folosite in scop nerezidenyial nu pot fi
evide叫iate distinct, Se aplica um胤oarele reguli:

a) in cazul in care la adresa cl犯正i este iuregistrat un domiciliu fiscal la care nu se des鰹?Oara

nicio activitate econo鵬icかmpozltul se calculeaz肴conform art 457;

b) in cazul in care la adresa clndirii este iⅢegistrat un domiciliu fiscal la care se desf狭oar5

activitatea economica, lar Cheltulelile cu utilit却ile sunt iureglStrate血sarcina persoanei care

desfasoaねactlVltatea eCOnOmic肴, lmPOZitul pe cl瀧iri se calculeazるCOnfom prevederilor型i

生壁

ART. 460 - Calculul impozitu看ui/taxei pe c15dirile detinute de persoaneIe juridice

(1) Pentm Cladirile rezidentinle aflate in proprletatea Sau detinute de persoanele jurid獲Ce,

impoz血Vtaxa pe cla融ri se calculeaz着prin aplicarea unel COte CuPrinse intre O,08%一0,2%

asupra valorii impozabile a cladiril.

Cota stabilith de Con§iliul Local pentru anu1 2022 - 0,2%.

(2) Pentru cl弧rile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridlCe,

impozitul/taxa pe c15diri se calculeaza prin aplicarea unel COte CuPrmSe intre O,2% - l,3%,

mClusIV, aSuPra Valorii impozabile a clrdirii.

Cota stabil脆de Consillul Local pentru anu1 2022 - 1,3%.

(3) Pentru c15diri看e nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele 」uridice,

uti賞izate pentru activit5ti din domeniul agricoI, impoz血航a粕Pe C略diri se calculeaz蚤Pnn

aplicarea unei cote de O,4% asupra valorii inpozabile a cl犯irii.

(4) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprletatea PerSOanelor juridice,

impozit山se detemrinむprin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folos脆in scop

rezidential confom alin. (1), Cu impoz血I calcu看at pentru suprafa!a folosit肴in scop

nerezidential, COnform alin. (2) sau (3).

圃



(5) Pentru stabilirea impozitului佃xei pe cl測iri, Valoarea impozabifa a cl肴dirilor aflate in

proprietatea persoanelor -1血idice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterlOr Celui

Pentru Care Se datoreaz狂mpozltuMぬXa?i poate fi:

a) ultlma Valoare lmPOZal)ili inregistra悔in eviden停1e organului fiscal;

b) valoarea rezultat5 dintr-un raPOrt de∴eval脚re Intocmit de un evaluator autorizat in

COnformltate Cu Standardele de evaluare a bunurilor aflate in vlgOare la data eval通rli;

C) valoarea final忌a lucrむilor de construcfii, in cazul cl測irilor noi, COnStruite in cursul anului

魚scal a血erior,

d) valoarea cl狐1rilor care rezu施dm actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in

CaZul cladlrilor dob含ndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul cl刺irilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, Valoa∫ea

rezultata dintr-un raPOrt de evaluare intocmit de un eval脚tor autorizat in conformitate cu

Standardele de eval脚re a bunurilor aflate in vigoare la data eval通「ll;

f) in cazul cladirllor pentru care se datoreaz肴taxa pe cl肴diri, Valoarea inscris狂n contab皿atea

PrOPrletarulu c略dirli?i comunica協concesionarului, locatarulul, titu宣arului dreptulul de

administrare sau de folosint5, dupa caz,

(6) Valoarea impozabi15 a c15dirii se actualizcaz5 o dat5 la 3 ani pe baza unui rapo巾de

evaluare a c15dini血tocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standarde置e de

eval皿re a bun皿1or aflate in vlgOare la data eval通rli, depus la organ山fiscal local p各n缶la

Primu看termen de plata din anul de referinta.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplic着in cazul clidirllor care apartin persoanelor申ya de care a

fost pronuntat5 o hotarare defimtiv肴de declanやre a prOCedurii falimentului.

(8) in cazul in care proprietarul cladirli nu a act脇lizat valoarea impozabila a c15dirii in ultimii

3 ani anteriori anulul de referint5, COta impozitului伯xei pe c略diri este 5%.

(9) in caz山in care proprietarul cl犯irli pentru care se datoreaza taxa pe cl湘南nu a actunllZat

Valoarea impozabila in ultimii 3 anl anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fa碕de cea

Stabil脆conform alin. ( 1 ) sau (2), dup5 caz, Va fi datorata de proprietarul c略dlrii.

(10) Cota impoz血lui他xei pe d弧ri prevazuta la alin. (1)?i (2) se stabile気e prin hotむ会re a

COnSillulu=ocaL La nivelul municipiulul Bucure函, aCeaSt5 atrめutie revme Conslliului

General al Municipiului Bucure直

ART. 461 - Declararea, dobandirea, instr菰narca如modificarca c15diriIor

(1) I血POZitul pe cladiri este datorat pentru intregul an重芯cal de persoana care are in

PrOPrietate cladirea la data de 3 1 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) in cazul dob餌dirii sau construirii unei cl甜iri in cursuI anului, PrOPrielarul acesteia

are obligat宣a S肴depunむo declaratie la organul fisca=ocal in a c肴rui raz5 terltoriala de

COmPetenta Se afla cledirea, in termen de 30 de zile de la data dob鉦dirii?l datoreaz5 1mPOZit

Pe Cl瀧lrl incep会nd cu data de l ian脚rie a anului urm激or.

(3) Pentru c略dlrlle no叶construite, data dobandirii cladirli se considera dup肴cum urmeaz5

閣



a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea temenului prev5zut In autorizatia de

COnStruire, data intocmirii procesului-Ve血al de recep塵dar nu mai t釦iu de 1 5 zile de la data

terminむii efective a lucrむilor;

b) pentru cl独irile executate integral la temenul prevazut in autorizatla de construire, data din

aceasta, Cu ObligatlVitatea intocmirii procesului-Verbal de receptie in temenul pre商zut de

lege;

C) pentru clad獲rile ale cむor lucrarl de construc‡ii nu au fost finaIizate la temenul prev肴zut in

autorizatia de construlre st Pentru Care nu S-a SOlichat prelungirea valabilit紳i autorlZatiei, in

COndltiile leg11, la data exp誼em aCeStui termen?i numai pentm suprafata constru脆

desfasurata care are elementele structurale de baza ale皿ei cl独iri, in sp呼Pere両i acoperi?

Prooesu看-Ve心al de receptie se intocme?te la data exp商rii termenului prevazut in autoriza車a

de construire, COnSemnandu-Se Stadiul lucrarilor, PreCun?i suprafata constm施desfa?ura協in

raport cu care se stabile卵e impozitul pe cladirl

(4) Declararea c]刺庇lor in vederea inpunerii?i iuscrlerea aCeStora in eviden!ele autoritatilor

administra!iei publlCe locale reprezinfa o obligatie legala a contribunbililor care de函L in

ProPrletate aCeSte lmObile, Chiar dac肴ele au fost executate far着autorlZa亨ie de construlre.

(5) in cazul in care dreptul de proprietate as叩ra unei c胞diri este transmlS in cursul皿ul an

fiscal, impozltul va fi datorat de persoana care detme dreptul de proprietate asupra cl犯ril la

data de 3 1 decembrie a anulul fiscal anterlOr anului in care se instr肴meaZ肴.

(6)缶cazul extinderii,?mb皿al郎irii, desfiin画置Pa垂ale sau al ahor modific証aduse unel

Cl犯rl eXIStente, inclusiv schimbarea integrala sau pa珂ala a folosmtei, Care determna

Cre?terea Sau dimjnunrea valoril impozab宣le a clndirii cu mai mult de 25%, ProPrietarul are

Obligatia sるdepun肴o no漣dec宣aratie de lmPunere la organul fisca=ocal in a cむui raza

terltOriala de competent5 se a飾cl着direa, in temen de 30 de zile de la data modificarii

respective,?i datoreaz潰mpozitul pe cladiri deteminat in nolle cond珂i incep含nd cu data de l

lanuarle a anului urn洛tor.

(7) in cazul desfiintむii unei cladm, PrOPrietarul are obligatia sa depuna o nou5 declaratie de

lmpunere la organul fisca=ocal in a cむui raza teritoriala de competenta se afla cl瀧irea, in

temen de 30 de zile de la data demol肴r11 Sau distrugerii ii inceteaza sa datoreze impozltul

incepand cu data de l ianuarie a anului urm如or, inclusiv in cazul c賂dirilor pentru care nu s-a

eliberat autoriza函de desfiin!are,

(8) Daca incadrarea cl甜ir缶in func[1e de rangul localit卸ii?i zona se modific肴in cursul unui

an sau in c皿sul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe

Cladm, impozitul se calculeaz5 conform noii situa!li incepand cu data de l ianuarie a anului

(9) in caz山cladirilor la care se constat肴diferente intre supraf*le inscrlSe in actele de

proprietate?i situatla reala rezultat5 din m謎uratorile executate in condltiile Legii cadastrului

?i a put)1icitatil imobiliare nr. 7/1 996, rePublicata, Cu mOdificarile?i completむile ulterioare,

Pe血u deteminarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale,

dovedite prin lucrむi de cadastnl. Datele rezultate din lucrむile de cadastru se inscriu in

evidentele fiscale, in registrul agricol, PreCum ii in cartea funeia泊, iar impozitul se calculeaza

COnfom noii situatii incepand cu data de l lanuarie a anului um靴or celui in care se

inregistreaz狛a organul fiscal loca=ucrarea de cadastru, Ca aneX肴la declarafia fiscala.

(10) in cazul unei c獲弧ri care face obleCtul unui contract de leasing financiar, Pe intreaga

durat5 a acestuia se aplicあurm訊oarele reguli:
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a) impozitul pe cl瀧iri se datoreaz肴de locatar, incepand cu data de l ianunrie a anului urm激or

Celui in care a fost incheiat contractul;

b) in cazul血cet5rii contractului de leasing, lmPOZ獲tul pe clad正se datoreaza de locator,

incepand cu data de l ianuarie a anului urm激or incheierii procesului-Verbal de predare a

bunului sau a altor documeute similare care ates協intrarea bunului m posesia locatorului ca

urmare a rezilierii contractului de leasing;

C) atat locatorul, C釦?i locatm血au obl重gatla depunerii declaratiei fiscale la organul fisca=ocal

in a c為rui razむde competent肴se al略cladlrea, in temen de 30 de zile de la data finallZむil

COntraCtului de leasing sau a incheierii procesului-Ve血al de predare a bunului sau a altor

documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a reZilierii

COntraCtului de leasing inso!ita de o copie a acestor docrmente.

(1 1) in cazul clidlrllor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in teme宣ul unul COntract de

COnCeSiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se referをIa perioade mai mari de o lu南,

titularul dreptului de concesiune, inchinere, administrare ori folosin堪are obligatia depunerii

unel declaratii la organul fiscal local pana la data de 25 inclusIV a lunii urm肴toare intrarii in

VlgOare a COntraCtului

(12) in cazul cladⅢilor pentru care se datoreaza taxa pe clむdiri, in temeiul unor corrtracte de

COnCeSiune, inchiriere, admlnistrare ori folosinやCare Se refer5 la perioade mal mlCi de o lun5,

PerSOana de drept public care transmlte dreptul de conces獲une, inchlriere, administrare on

folosmta are Obligatia s肴depun肴o declaratie la organul fiscal loca細, P餌a la data de 25

inclusIV a lunii urm釦oare intrarli in vigoare a contractelor, 1a care anexeaz肴o situa!ie

centralizatoare a acestor contracte.

(13) in cazul皿el Situatii care determi通modificarea taxei pe cladm datorate, PerSOana Care

datoreaza taxa pe c略diri are obligatia s5 depun肴o declara!ie la organul fiscal local in a c激高

raza teritoria15 de competenta se afl肴c15direa, Pan肴la data de 25 a lunli urm獄oare celei in

Care S-a inregistrat s ltuatia respectlVa.

(14) Declararea c脇d壷lor in scop fiscal nu este condi幸onata de紙皿egistrarea acestor lmOblle la

Oficiile de cadastru?i publicitate imobiliar肴.

(15) Depunerea dedaratiilor fiscale reprezinta o obligatie?i in cazul persoanelor care
beneficiaza de scutiri sau reduceri de la pIata impozitului sau a taxei pe cl油iri.

ART. 462 - P獲ata impozituluiAaxei

(1) I血pOZitul pe cladiri se pl靴e印e anualJn dou5 rate egale, Pan5 Ia datele de 31 martie

軍i 30 scpte皿brie, i血e宣usiv・

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe Cladiri, datorat pe血u intregul an de catre

COntribunbili, pana la data de 31 martle a anului respectiv, Se acOrda o bohifica‡1e de p釦a la

lO%

(3) Impozitul pe c略diri, datorat acehia?i buget local de c賓tre contribuabili, de p鉦a la 50 1ei

inclusiv, Se Pl狼e?te integra】 pi蕗la prlmul termen de plata.

(4) in cazul in care contribuあilul detine in proprietate mai multe cl測lri amplasate pe raza

aceleia?i un施申administrativ竜ritoriale, PreVederile alin, (2) si (3) se refer肴la impozitul pe

cladirl Cumulat.
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(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin鴎Care Se refer机a

Perioade mai mari de o luna, taXa Pe C略diri se plateste lunar, P含na la data de 25 mClusiv a

lumi urm瓢oare fiecむei luni din perlOada de valabilitate a con億actului, de c毒血e concesionar,

locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosmta.

(6) in cazul contractelor care se refer狙a perioade mai micl de o luna, PerSOana juridica de

drept pul克c care trausmite dreptul de concesiune, inchiriere, adminis億are sau folosinta

COlecteaza taxa pe cl瀧in de la concesionari, 1ocatarl, t血Iarii dreptului de admlnistrare sau de

folosin崎?1 O VarSa lunar, P鉦15 la data de 25 inclusiv a lunii urm沸oare fiecむei luni din

perioada de valabilhate a contractul皿

CAPITOLUL IⅡ - Impozitul pe teren?i taxa pe teren

ART. 465 - CalcuIul i皿POZitului/taxei pe `eren

( 1 ) Impozitul/Taxa pe teren se stabile?te luand in calcul suprafata terenulul, rangul locallta!ii

in care este a叫)lasat terenul, ZOna?i categoria de folosin鱒a terenului, COnfom incadrむii

facute de consiliul local.

(2) in cazul unui teren amplasat in mtravilan, inregistrat血registrul agrico=a categorla de

folosin浄terenuri cu constI.uCtii, PreCum?i terenu=uregistrat in reglStml agrico=a a陥

categorie de folosmやdecat cea de terenuri cu constructii In suprafa埠de p鉦L5 la 400 m2 ,

inclusiv言mpozitu航axa pe teren se stabileite Prin inmultirea suprafetel terenului, exprlmat5 in

hectare, Cu Suma COreSPunZ5toare previzut5 in urmatorul tal)el:

Zonadincadru宣 細oca量il却ii �Nivelurileimpozitului佃xei,Peranguridelocalitati 

-1ei/ha- 

0 �I �廿 �IⅡ �IV �V 

A �8282-20706 �6878-17194 �6042-15106 �5236-13090 �711_1788 �569-1422 

B �6878-17194 �5199-12998 �421う-10538 �3558-8894 �569-1422 �427-1068 

C �5199-12998 �3538-8894 �2668-6670 �1690-4226 �427-1068 �284-7宣0 

D �3558-8894 �16904226 �1410-3526 �984.2439 �278-696 �142-356 

Zonadincadrul locali郎ii �Nive宣urileimpozitului/taxei,Peranguridelocalit却i 

-1e耳ha- 

0 �I �II �IⅡ �喜V �Ⅴ 

A �8282-20706 �6878-17194 �6042-15106 �5236-13090 �1076 �782 

B �6878-17194 �5199-12998 �4215-10538 �3558-8894 �782 �56宣 

C �5199-12998 �3558-8894 �2668-6670 �1690-4226 �587 �373 

D �3558-8894 �1690-4226 �1410-3526 �984-2439 �383 �187 

よき蕊霊蒜薯認諾豊富言霊霊謹i露語認諾蒜等
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impozitul/taxa pe teren se stabile?te Prin irmultirea s叩rafetei terenului, exprlma絡in hectare,

Cu Suma COreSPunZ沸Oare PreVaZut5 la alm (4), inr acest rezultat se inmulte時Cu COeficientul

de corec如corespunzator prevazut la alin. (5)

(4) Pentru stabilirea lmPOZitului/taxei pe teren, POtrivit alin. (3), Se folosesc sumele din tabelul

urm靴or, exprimate in lei pe hectar:

Nr,CIt �Zona �A �B �C �D 

Categoriadefolosin埠 

1 �Terena重abil �28 �21 �19 �15 

2 �Pむ血e �21 �19 �15 �13 

3 �F盲nea均 �21 �19 �15 �13 

4 �Vie �46 �35 �28 �19 

5 �Livad為 �53 �46 �35 �28 

6 �P犯uresaualtterencuvegelatie �28 �21 �19 �15 

forestieI渇 

7 �Terencuape �13 �13 �8 �0 

8 �I}皿皿uri?icaiferate �0 �0 �0 �0 

9 �Terenneproductiv �0 �0 �0 �0 

(5) Suna stabilita conform alin. (4) se inmulte?te Cu COeficientu看de corecjie corespunzator

Pre商zut in urmatorul tabel:

R紬gul locali印ii �Coeficientuldecorectie 

0 �8,00 

I �う,00 

廿 �4,00 

IⅡ �3,00 

IV �1,10 

Ⅴ �1,00 

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (2) - (5), In cazul contribunbililor persoane Jl∬ldlCe,

Pentru terenul amp]asat in intravilan, iuregistrat in reglStml agrlCO=a a陥categorie de

folosin拡dec釦cea de terenurl Cu COnStruC担, impozitul/taxa pe teren se calculeazあconform

PreVederilor alin (7) numai daca indeplinesc, Cumulativ, ur皿atOarele cond直:

a) au prevazut in statut, Ca Obiect de activitate, ag「icultur5,

b) au inregistrate in evidenta co重血bila, Pe血u an山fiscal respectiv, Venrfuri?i che皿1eli dln

desfa urarea obiectului de activitate prevをzut la lit. a).

(7)缶cazul unui teren amplasat in extravilan言mpozituMaxa pe teren se stabile?te Prm

inmul垂rea s叩rafetei terenului, eXPrimat狂n hectare, Cu Suma COreSPunZatOare PreVaZu悔in

urm直tor山tabel, inmulti協cu coeficientul de corec!ie corespunz沸or prevazut la art 457 alin.

(6):
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(6) in cazul terenurilor la care se constata diferen鳴intre suprafetele iuscris。 in actele de

PrOPrietate si situatia real狂ezultatあdin m添uratorile executate in conditiile Legii m 7/1 996,

republica協, Cu mOdlfic流le?i completarlle uIterioa[e, Pentru deteminarea sarc血fiscale se

au in vedere suprafetele care corespund s宣tuatiei reale, dovedite prin lucr誼de cadastru

Date宣e rezultate dm lucr肴rile de cadastm se inscriu in evidentele fiscale, in reglStrul agrlCOl,

PreCum?i in cartea fincia泊, lar impozitul se calculeaza confom noii sit叫ii incepand cu data

de l lanuarie a anului urm誹or celui in care se inregistreazata organul fisca=ocal luerarea

respectiv着, Ca aneX机a declara事a fisca15.

(7) fn cazul uni teren care face obiectul unul contract de leasing financiar, Pe intreaga dunta

a acestula Se aPlica urmatoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreazあde locatar, incep細d cu dala de l lan脚rie a an山i umator

Celui in care a fost incheiat contractul;

b)?n cazul in care contractul de leasing financiar inceteaz肴altfel dec釦prin ayungerea la

SCaden晦, impozr山l pe teren se datoreaz5 de locator,血cep含nd cu data de l ianuarie a a皿lui

urm斬or celui In care terenul a fost predat locatomlui prin incheierea proces山ui・Verbal de

Predare-叩mire a bunului sau a altor docunente similare care ates也i血area bunului in

POSeSia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasmg;

C) atat locatorul, C釦ii ]ocatarul au obllgatia depuner王i declara函i fiscale la organul範sca=ocal

in a cむui raz肴de competenta se afla terenul言n temen de 30 de zile de la data finalizむii

COntractului de leasing sau a incheleril PrOCeSului-Ve心al de predare a bunuluj sau a altor

documente simllare care ates宙mtrarea bunului in posesia locatorulul Ca unmre a reZilieril

COntraCtului de leasing inso醇de o copie a acestor documente.

(8) in cazul terenurilor pentru care se datoreaz着taxa pe teren, in temeiul unul COntra。t d。

COnCeSiune, inchmere, ad血nistrare ori folosinta care se ref読Ia perioade ma量mari de o lu脇,

titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosi碑are obligatia depunerll

unei declara担Ia organul fiscal local p急追la data de 25 inclusiv a lunil urm沸Oare intrarli in

Vigoare a contractului.

(9) in cazul terenurilor pentru care se datoreaz肴taxa pe teren, in temeiul unor contract。 de

COnCeSiune, inchiriere, administrare ori folosin鱒care se ref沈Ia perioade mai mici de o lu通,

PerSOana de drept public ca「e transmite dreptul de concesiune,血chinere, administrare ori

folosinta are obligatia s5 depuna o declaratie la organul fisca=ocal, Paha la data de 25
incluslV a lu血i urmatoare intr肴rl重in vigoare a contractelor, la care anexeaza o situaiie

Centralizatoare a acestor contracte.

(10) fn cazul皿ei situatii care detemin着modifearea taxel pe teren datorate, PerSOana Care

datoreaza taxa pe teren are obllgatla Sあdepun着o declaratie la organul fisca=ocal in a cあrui

raza teritoriala de competent5 se afla terenul, Pana la d細de 25 a lunri urmatoare celei in care

S-a iuregistrat situatia respectiva.

( 1 1 ) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este conditionat5 de inregi§trarea aCeStor terenuri

la oficille de cadastm?l Publicitate imobilia泊.

(12) Depunerea declaratiilor fiscale reprezi皿略o obllga重e?=n cazul persoanelor care

beneficia2庖de scutiri sau reduceri de la plata impozltului sau a taxei pe teren.
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ART. 467 - PIata i血POZitului st a taxei pe teren

(1) I血pozitul pe teren se pl靴e印e an脚l, in dou肴rate egale, P鉦a la datele de 31 martie?i 30

SePtembrie inc lus iv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a lmPOZitu獲ui pe teren, datorat pentru i血egul an de c蛮血e

COntrlbunbili, P叙虚Ia data de 3 l martie inclusiv, a an山ui respectiv, Se aCOrdi o bohifica垂3 de

pan紅a lO%.

CAP賞TOLUL IV - Impozitul pe血判OaCeIe de transport

ART. 468 - Reguli generale

(1) Orice persoa彪　care are in proprietate un m叫OC de transport care trebuie

inmatriculat/inregistrat in Rom鉦a datoreaza un impozit an唆l pentru m珂ocul de transport,

Cu eXCeP負a cazurilor in care in prezentul capitol se prevede a陥eL

(2) Impoz血l pe m珂oacele de transport se datoreaza pe perioada c釦m即OCul de transport este

irmatriculat sau inregistrat in Rom会nia.

(3) Impozitul pe m即oacele de transport se plate?te la bugetul local al unil却ii administrativ-

teritoria宣e unde persoana垂y are domiciliul, Sediul sau punctul de lucru, dup5 caz.

(4) in cazul unui m珂oc de transport care face obiectul unul COntraCt de leasmg financlar, Pe

書ntreaga durat5 a acestuia言mpozitul pe m珂ocul de transport se datoreaza de locatar.

ART. 470 - Calcu!ul impozitului

(1) Impozitul pe m串oacele de transport se calculeazをin functie de tipul m叫ocului de

transport, COnform celor prev肴zute in prezentul capito獲.

(2) in cazul orica血la dintre urm訊oarele autovehicule, impozitul pe m叫ocul de transpert se

Calculeaz互in丘mc塵de capacitatea cllindrlCa a aCeStuia, Prin inmul函ea fiecむei grupe de 200

cm3 sau fracti皿e din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urm融Or.

Nr. Crt. �M担oacedetransportcutractiunemecanic肴 �Lei/200cm3sau fractiunedinaceasta 

I.Vehiculeinmatricu宣ate(lei/200cmjsau缶ac!iunedinaceasta) 

1 �Motociclete,tricicluri,CVadricicluri?iautoturismecucapacitatea �8 

cilin血ic5depin祖al.600cm3,inclusiv 

2 �Motociclete,tnCicluri?icvadricicluricucapacitateacilindricade �9 

pestel.600cm3 

3 �Autoturismecucapacitateacilindric肴intreL601cm弓i2.000 �宣8 

cm3inclusiv 

4 �Autoturismecucapacitateacilindric狂ntre2.00lcmj?i2.600 �72 

cm3inclusiv 

5 �Autoturismecucapacitateacilindric肴intre2.601cm士i3.000 �144 

cm3inclusiv 

6 �Autoturismecucapacitateacilindricadepeste3.001cm3 �290 

7 �Autobuze,autOCare,microbuze �24 

8 �Alteve山culecutractiunemecanicacumasatotalあmaxim五 �30 

隔



autorizatadepinala12tone,inc宣usiv � 

9 �Tractoareinmatriculate �18 

II.Vehiculeinregistrate 

1 �Vehic山ecucapacitatecilindricむ �lci俄OOcmj 

1.1 �Vehiculeinregistratecucapacitatecilindric5 �4 

<4.800c皿3 

重.2 �Vehiculeinregistratecucapacitatecilindric肴 �6 

>4.800cm3 

2 �Vehicule鐙racapacitatecilindricaevidentia悔 �150lei屈n 

(3) In cazul m勘oacelor de transport hibrlde, mPOZitul se reduce cu minlmum 50%, COnform

hotar怠rii consiliului local

(4) fn cazul unul atap, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% dln impozitul pentru
motociclete le respective.

(5) in cazul unul autOVehicul de trausport de marfa cu masa totala autoriza偽egala sau mal

mare de 12 tone言mpozltu看pe m担oacele de transport este egal cu suma corespunz激oare

PreV波u悔in tabelul urm瀧or:

(6) in cazul皿ei combinatii de autovehicule,皿autOVehicul articulat sau tren rutier, de

transport de marfa cu masa totala maximゑautorlZat5 egafa sau mai mare de 12 tone, impozitul

Pe m珂oacele de transport este ega獲cu suma corespunzatoare prev5zut狂n tabelul um融or:

emorci, al unei semiremorci sau rulote care m face parte dintr-O COmbinatie de autovehlCule

PrevaZu協Ia alm. (6)言mpozitul pe m串OaCele de transport este egal cu suma corespunzatoare

din tabelul urmator:

Impozltul

(i皿lei/an)

1 Masadecelp函n 12tone,

dar mai mica de 13 tone

2 Masade cel p叫in 13 tone,

dar mmi mlC肴de 14 tone

3 Masade cel pu!in 14 tone,

darmal mica de 15 tone

4 Masa de cel putln 15 tone,

Ax(e) motor(Oare) cu sistem

l/l証



dar mai mica de 18 tone

5 Masa de cel putin 18 tone

3axe

l Masade cel pulm 15 tone,

dar mal micをde 17 tone

2 Masade cel pu函17 tone,

dar mai micあde 19 tone

3 Masa de cel putin 19 tone,

dar mal m王c肴de 21 tone

4 Masa de cel putin 21 tone,

dar mal mic肴de 23 tone

5 Masa de cel putm 23 tone,

dar mai mlCa de 25 tone

6 Masa decelpufm25 tone,

dar mai mic着de 26 tone

7 Masadecel pu!in26 tone

4axe

l Masa de celp巾in23 tone,

dar mai mic蚤de 25 tone

2 Masa de cel pu!m25 tone,

dar mai mic肴de 27 tone

3 Masade cel put獲n 27 tone,

dar mai mica de 29 tone

4 Masa de cel p巾宣n 29 tone,

dar mal mlCa de 31 tone

5 Masade cel pu!in 31 tone,

dar lmi mic肴de 32 tone

6 Masade cel pulin 32 tone

(6) fn cazul unei comblna担de autovehicule,

億ansport de marfa cu masa totala maxim肴autorizat5 ega15 sau mai mare de 12 tone, impozltul

Pe m珂OaCele de transport este egal cu suma corespunz犯oare prev5zut5 in tabelul ur]通tor:

Numむul de axe?i greutatea bruta Impozitul

incarcat5 maxim蚤admlS肴　　　　　　　　　　　(in lei/an)

聞



1 Masa de cel putm 12 tone,

dar mai mic肴de 14 tone

2 Masa de cel pu!in 14 tone,

dar mai mic肴de 16 tone

3 Masa de cel pufin 16 tone,

dar mai micade 18 tone

4 Masa de celp叫in 18 tone,

dar mai mic肴de 20 tone

5 Masa de cel p函n 20 tone,

dar mai mlC肴de 22 tone

6 Masa de cel p申n22 tone,

dar mai mica de 23 tone

7 Masa de celputin 23 tone,

dar mai mic肴de 25 tone

8 Masade cel putin 25 tone,

dar mal mica de 28 tone

9 Masa de cel putin 28 tone

1 Masa de cel p叫in 23 tone,

dar mai mic肴de 25 tone

2 Masade cel putin 25 tone,

dar mal mlCa de 26 tone

3 Masa de cel putin 26 tone,

dar mai mica de 28 tone

4 Masa de cel pu!in 28 tone,

dar mai mic肴de 29 tone

5 Masade cel putin 29 tone,

dar mai mica de 31 tone

6 Masa de cel pu!in 31 tone,

dar mai mlC肴de 33 tone

篭竃護憲A嵩霊誌e
2十1axe

O O

O O

O　　　　　　　　　　　　　64

64　　　　　　　　　　　　147

147　　　　　　　　　　　　　344

344　　　　　　　　　　　　445

44う　　　　　　　　　　　　　803

803　　　　　　　　　　　1.408

803　　　　　　　　　　　1.408

2十2axe

138　　　　　　　　　　　　32重

321　　　　　　　　　　　　528

528　　　　　　　　　　　　775

775　　　　　　　　　　　　　936

936　　　　　　　　　　　1.537

1.537　　　　　　　　　　　2.133

l∴)



7 Masa de cel pu!1n 33 tone,

dar mai mic着de 36 tone

8 Masa de cel p叫in 36 tone,

dar rmi mlCa de 38 tone

9 Masade cel putin 38 tone

1 Masade cel pu!in 36 tone,

dar mal mlCるde 38 tone

2 Masa de cel p叫in 38 tone,

dar maj mica de 40 tone

3 Masa de cel p叫in 40 tone

1 Masade cel p叫in 36 tone,

dar mai mica de 38 tone

2 Masa de cel putin 38 tone,

dar rmi mica de 40 tone

3 Masa de cel putin 40 tone,

dar mai mic肴de 44 tone

4 Masade cel putin 44 tone

1 Masa de celputin 36 tone,

dar mai mic着de 38 tone

2 Masa de cel pu!in 38 tone,

dar mai mlCa de 40 tone

3 Ma§ade cel pu函40 tone,

dar mai mic壷de 44 tone

4 Masa de cel putin44 tone

I1「

(7) In cazul unei remorci, al unei semlremOrCI Sau rulote care nu face parte di巾-O

combina‡ie de autovehicule prevazuta la alin. (6)言mpozitul pe m巾OaCele de transport este

egal cu suma corespunz沸oare din tabelul urmator:



a) Pa悩la l to通, inclusiv

b) Peste l tona, dar numai rmlt de 3 tone　　　34

C) Peste 3 tone, dar nu mal mult de 5 tone　　　52

d) Peste 5めne　　　　　　　　　　　　　　64

(8) in cazul m珂oacelor de transport pe ap串mPOZ血1 pe m巾ocul de transport este egal

Cu Suma COreSPunZatOare dm tabelul urm沸or:

M巾ocul de transport pe apa

l. Luntre, b激’Cl鰹ra motor, foloslte Pentru PeSCuit?i uz persona1

2. B肴rcl fara motor, folosite in alte scopuri

3. Bかci cu moto「

4. Nave de sport?i agrement

5. Scutere de ap5

6. Remorchere揮mpingatoare:

a) p含na la 500 CP, inclusiv

b) peste 500 CP?i p鉦a la 2000 CP, inclusiv

C) peste 20OO CP?i p合n狂a 4000 CP, inclusiv

d) peste 400O CP

7 Vapoa「e - Pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta

8 Ceamur宣,?lepurl扉ba寄e fluviale:

a) cu capachatea de incatcare p含n訓a 1 500 de tone, incluslV

b) cu capacitatea de Incarcare de peste 1500 de tone?i pまn着la 3000 de tone,

inclusiv

C) cu capacitatea de inc為rcare de peste 3000 de tone　　　　　　　　　　　　　　490

(9) in Intelesul prezentului a重licol, CaPaCitatea cilindric蚤sau masa totala maximを

autorizat5 a unui m卸oc de transport se stabi看e?te P血cartea de identitate a m叫OCului de

transport, Prin factura de achizifie sau un alt document similar.

ART. 471 - Dec獲ararca si datorarea i血POZituIui pe mijloacele de transport
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(1) Impoz血I pe m叫00ul de trausport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana

Care detine dreptul de proprietate asupra unu m叫oc de trausport inImtriculat sau inregistrat

in Rom急nia la data de 3 1 decembrie a anului fiscal anterior Norme metodoIo餌Ce

(2) h cazul dob鉦dr龍unui mg恒c de trausport, prOprietarul acestuia are oblig坤a sa

depu通o declara!ie la organul fiscal local in a cむui raza terhoria胞de competenやare

domciliul, Sedinl sau p皿Ctul de lucru, dup5 caz言n temen de 30 de zile de la data dob抽il

丸datoreaza impozit pe m申oacele de trausport incepand cu data de l ianuarie a anulm

umator inmatricularii au inregistran m叫OCului de transport.

(3)h cazul in care m叫ooul de transport este dobandit in alt stat dec釦Rom鉦ia,

PrOPrietarul acestuia are obligatia sa dep血a o declara佃e la organul fiscal local in a cるm raza

teritoria15 de competenta are domichiul, Sediul sau punctul de lucru, dup5 caz in termen de 30

de zile de la data eliber5rii c卸yii de identltate a Vehiculului (CIV) de catre Registrul Auto

Romin扉datoreaza inpozit pe m河oacde de transport incep鉦id cu data de l ianuarie a an山ui

urm沸or in調Latriculむii au inregistrむil aCeStuia in Romania.

(4) h cazul radier竜din circ哩e a unui m申oc de transport, ProPrietal山are obllgaiia sa

depu掻o declaratie la organul fiscal in a c和正raz息teritoria15 de competenta垂are

demiciliul, Sedinl sau pumtul de lucru, dupa caz in temen de 30 de zile de la data radieril, iv

inceteaz sa datoreze impozrful incep釦rd cu data de l ianuarie a anului un血utor

(5) in cazul oncarei situatii care conduce la modificarea impozitulu pe mi11oacele de

trausport言nclusiv schimbarea demie班ului, Sediu山i sau punctului de luc皿l, contribusLbllul are

Obliga担depunerii declarapei fiscale cu privlre la m珂OCul de transport la or anul fiscal local

pe a cむei raz忠teritorial狂かare domlC班ul!sediul/punetul de lucm」 in termen de 30 de zile,

inclusiv, de h modificarea survenita,糾datoreaz症impozitul pe m叫oacele de trausport stab聴

in noile condi串incepand cu data de l ianunrie a anului urmator.

(6) h cazul皿ui m串oc de transport care face obiectul unui contract de leasing finaneiar,

pe in億caga dura協a acestuia se aplic肴urmatoarele reguli:

a) impozitul pe m申oacele de trausport se datoreaz5 de locatar incep鉦d ou data de l

ianuarie a anului umator incheierii contractului de leasing financiar, Pa蕗la sf糾yitul anului

in cursul canua inceteaza contractul de leasing financiar;

b) locatarul are obliga函depuneril deelara申ei fiscale la organul fiscal local in a cるmi razを

de competen鱒se iuregistreaz5 muIocul de trausport, in ternen de 30 de zile de la data

proces山ui-Verbal de predare-Primire a bunului sau a altor dooumente similare care atesta

intrarea bunulur in posesia locataruluiJnso it5 de o cople a aCestor documente;

C)ぬincetarea contractului de leasmg, atat locata重ul, Cat st locatorul au obliga缶a depunerii

declara塵i fiscale la cons iu=ocal competeut, in temen de 30 de zife de la data incheierii

procesului-Verbal de predare-Prirnire a bunului sau a altor documente similare care atesta

intrarea bunului in posesia locatorului, insotlta de o copie a acestor doounente.

のDepmerea declara担Ior fiscale reprezinta o obligatie扉in cazul persoanelor care

benefic az de scutm sau reduceri de la plata impoz血Iul Pe m叫Oacele de trans印面

(8) Operatorii economici, comerClar咋auto sau soc工e飯事de leaslng, Care inregrstreaza ca

StoC de marfe m卸oace de transport, CumPむate de la persoane fizlce din Rom会nia?i

inmatriculate pe numele acestora, au Obliga函sa radieze din eviden桓Direc!iei Regim

Pem譲de CbnducerF $i inmatrieulare a Vehiculelor (DRPerV) mijloacele de transport de pe

numele fo?tilor propnetari.

(9) Actul de instrinare-dobandire a m串oacelor de transport se poate inche宣aかin fom各

electro血ca?i semna cu semn5tura electronie着in confor血ute cu preveder組e Legri nr.

455/2001 privind semn沸ura electronica, rePu皿cata, Cu comPle庵rile ulterioare, intre persoane

Care au demiciliul fiscal in Rom餌ia?l Se comunicるe獲ectronic organului fiscal loca de la

domicHinl persoanei care instraineaza, Organului fiscal local de la domjciliul persoanei care

噂



dobande箪e si organului competent privind radlerea/ megistrarea/inmatncularea m珂ocului de

transport言n scopul radierii胤reglStrarii胤matriculむii, de c5tre persoana care ius髄ineaz肴, de

C5血e persoana care dob含ndeste sau de c5tre persoana inputemici均dupa caz.

( 10) Organul fiscal local de la domiciliul persoanei care nstraineaza m卸ocul de transport

trausmite electromC PerSOanel Care instr証neaz肴?i persoanei care dob含ndeite Sau, dupa caz,

PerSOanei inputemicite, reSPeCtiv organului fisca=ocal de la domiciliul dobinditorului,
exemplaml actului de nstralnare-dobandire a m珂oacelor de transport inchelat in foma

electronica, COmpletat?1 Sermat Cu Semnatur着electronic5, COnfom prevederilor legale in

V宣gOare・

in situatia in care organul fiscal local nu de担e semnatur5 electronic狂n conformitate cu

PreVederile Leg細i nr. 455/2001 , rePublicata, Cu COmPletarile ulterioare, documentul completat

Se億ansmite sub fom肴scana也, in fister fomat p(埋cu mentiunea letrica (〈Confom cu

Origmalul》.

(1 1) Organul fiscal local de la domicillul persoanel Care dob含ndeite m勘OC山de transpo巾

COmPleteaz査exemplarul actului de instramare-dob鉦dire a m勘oacelor de trausport incheiat in

fom互elec億Onica, COnfom prevederilor in vigoare, Pe Care il trausmite electro血c persoanelor

PrevaZute la alin (9), Semnat Cu Semm沸ura electronica.

in situatia in ca∫e Organul fiscal local nu define semnatur哀electronic狂n conformitate cu

Prevederile Legli nr. 455/200 1 , rePublicata, Cu COmPlet5r11e ulterioare, documentul completat

Se trausm瓦e sub formあSCana略, in fiかer fomat pdf; cu me叫iunea letric肴(Conform cu

Origi脇lu!》,

(12) Persoana care dob含nde釣e/instr和neaz肴　m勘ocul de transport∴ sau persoana

王mputernicita, dupa caz, tranSmlte electroric un exemplar completat conform alin. ( 1 0)卸( 1 1 )

Organulm competent privind inatricularea/ rmeglStrarea/radierea m珂oacelor de transport.

OrlCe alte documente necesare?i obligatorii, Cu eXCeP!ia actului de instramare-dobandire a

m河oacelor de transport intocmit in form肴electromc串1 Sermat Cu Semnatur5 elec億Onica, Se

POt depune pe suport輪rtie sau electro皿C COnfom procedurilor stabillte de organul

COmPetent.

(13) Actul de instramare-dob各ndire a m勘oacelor de transport intocmit, in format

electronic, POtrivit alin. (9) se utilizeazあde catre:

a) persoana care instralneazあ;

b) persoana care dob急nde卯e;

C) organele fiscale locale competente;

d) organul competent privind inmatricularea/inregistrarea‘′radierea m珂OaCelor de

億anspo九

( 14) Orice alte acte, ou eXCePtia actulu看de iustramare-dobandire a m珂oacelor de transport

intocmit in foma electromC短t Sermat Cu Serm肴tur5 electronic5, SOlicitate de organele fiscale

locale pentru scoaterea dm eVidenta fiscala a bunului, reSPeCtiv inregistrarea fiscala a

acestuia, Se POt depune?i electronic la acestea, Sub fom肴scana惚, in fi?ier format pdf; cu

men!iunea letric肴くくConfom cu originalul"　nSu?i協de ca厄e v nzator sau de cumparator?i

sermate cu semmatur肴electronic着, de c靴re contribuabllul care declara.

(15) Actul de iustr5inare-dob各ndlre a unui調印oc de億ansport, intocmlt in forma

prev波uta la alin (9), incheiat intre pe「soane cu domiciliul fiscal in Romania扉persoane care

nu au domiciliul fiscal in Romina, Se COmunica electro血c de catre persoana careしa

instra皿at c沸re autorita!ile implicate in procedura de scoatere din evidenta fiscal着a bunulul.

Prevederile alin. (10)?i (1 1) se aplic綱n mod corespunz肴tor

(16) in cazul unei hotarari judec沸ore担care cousfinte?te faptul c5 o persoa通a pierdut

dreptul de proprietate asupra m勘ocului de trausport, aCeaSta Se POate depune la organul fiscal

loca宣in foma electronlCa Sub form肴SCanata, in fi?ier format pc鴫cu mentlunea letrica
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《Conform cu originalul〉〉?i sermat肴electronic in conformitate cu alin. (9) de c2肘e

contrlbuabil.

ART. 472 - Plata i血POZitului

(1) Impozltul pe m封OCul de transport se plate?te an脚l, in do漣rate egale, Pana la datele

de 31 martie?i 30 septembrle mClusiv.

(2) Pentru plata cu auticipatie a impozitului pe m串ocul de transport, datorat pentru

血tregul an de c独e contribuabili, Pana la data de 31 1mrtie a anului respectiv inclusiv, Se

acordi o bonifica加de pa臆la lO%.

CAPITOLUL V - Taxa pentru elibe「area certi鯖cate量or, aVizelor si a autorizatiilor

ART. 473 - Reguli generale

Orice persoaha care trebuie s各obti通un certificat, un aViz sau o autoriza!ie men!ionat5 in

PreZentul capitol trebuie s着plateasc肴o tax肴la compartlmentul de specialitate al autori偽tii

adminlStratiei p血lice locale mointe de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia

necesa略.

ART. 474 - Taxa pentru eIiberarea certi鯖catelor de urba血ism, a autOrizatiilor de

COnStruire si a altor avize ii autoriza申

( 1 ) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanis叫in medi山u血an, eSte ega略cu suma

stabili悔conform tabelulul urmatOr

Suprafa申pentru care se ob車ne certificatul de urbanism　　　　- 1e主

a) pa蕗la 150 m2, mClusiv　　　　　　　　　　　　　　6

b)王ntre 151?i250 m2, inclusiv　　　　　　　　　　　　7

c) i血e 251針500 m2, inclusiv　　　　　　　　　　　　9

d) intre 501?i 750 m2言nclusiv

e) intre 751扉l.000 m2, inclunv

O pestc l.000血2

(2) Taxa pentru eliberarea certificatulul de urbanism pemru o zo脇mrala este egala cu

50% din taxa stabilita conform alin. ( 1).

(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbamsm este egala cu 30% dm Cuantumul
taxel Pentru eliberarea certificatului sau a autoriza!iei initlale.

(4) Taxa pentru avIZarea Certlficatului de urba正sm de c独e comisia de u心arism扉

amendyarea teritoriului, de c犯e primarl Sau de structurile de specialitate din cadrul consiliulul

Jude亨ean se stabile釣e de consiliu=ocal in sum肴de p細a la 15 Iei

(5) Taxa pentru eliberarea unel autOriza担de construire pentnl O Clndire rezidentia蝋sau

Cladire-aneX5 este egala cu O,5% din valoarea autorizata a lucr紅ilor de construc直

囲



(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de cons血e pentru alte construc如dec急t cele

menapnate la alln (5) este egal肴cu l% d獲n Valoarea autorizata a lucrarilor de construc桓

inclus lV Valoarea lnstalatiilor aferente.

(7) Pe血u taxele prev波ute la alm. (5)扉(6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrarilor

de constnlCtie se apllC5 urm靴oarele regull・

a) taxa datorata se stabi看e?鵬pe baza valoril lucrarilor de coustructle dec獲arate de persoana

Care SOlic脆autorizatia針se plate申inamte de emiterea acesteia;

b) pentru taxa prev肴zuta la alin. (5), Valoarea real肴a lucrむrilor de coustruc!ie nu poate fi

mai mic肴decat valoarea impozabi略a cl狐iril Stabil脆confom art 457 ;

C) in temen de 15 zile de la data fina獲lZき血=ucrむilor de constructie, dar nu mal tarziu de

15 zile de la data la care expir肴autorizatia respectiva, PerSOana Care a Obtinut autorlZa函

trebuie sをdepun着o declaratie privind valoarea Iucrarilor de co腿tructie la compartlmentul de

SPeCialltate al autori郎ii administratlei pul)lice locale ,

d) p組a in cea de-a 15-a Zi, indusiv, de la data la care se depune situatia fim15 privlnd

Valoarea lucrarilor de construc担, COmPartimentu獲de specialitate al autori郎ii administratiei

Publice locale are obliga担de a stabili taxa datorat5 pe baza valorii reale a lucrむilor de

COnS廿uc‡ie;

e) p釦lむin cea de-a 15-a Zl, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al

autoritati主administra函i pul)lICe locaきe a comunicat valoarea stabilita penml taX5, trebuie

Pl沸ita orice diferenta de taxa datorata de c犯e persoana care a primlt autOriza函sau orice

diferenやde taxa care trebuie rambursata de autoritatea ad血nistratiei pul)lice locale.

(8) Taxa I)entru Pre量ungirea unei autoriza[ii de construire e§te ega15 cu 30% din

Cuantumul taxei pentru eliberarea certi鮪catului sau a autorizatiei initiale.

(9) Taxa pentru eIiberarea∴autOrizatiei de des飾血tare, tOta15 sau partia略, a unei

COnstruC‡ii este egal肴cu O,1% din valoarea impozabi15 stabilit5 pentI.u determinarca

impozitu看ui pe cl瀧iI‘i, aferent5 p5rtii des鮒ntate.

(10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de forede sau excavむi necesare lucrarilor de

CerCetare?i prospectare a terenurilor in etapa efectu証i s血dlilor geotehnice?i a studlllor

Privind ridic5rile topografice, SOndele de gaze, Petrol?i alte excavむse datoreaz肴de ca血e

titularii dreptunlor de prospectiune?i explorare扉se calculeaz5 prm irmul亙rea numむulul de

metri patrati de teren ce vor fi efectiv afecta!l la suprafa申SOlulul de forede?i excavむi cu o

Valoare cuprins羅山e O?i 15 lei.

Cotele stabilite de Consiliul Local pentru anu1 2022 - 15 lei.

(11) in termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare?1 PrOSpeCtare,

COntribual)ilii au obligatia s肴declare suprafa申efectiv afecta悔de fordye sau excav盈rl, lar in

CaZul in care aceasta dif料a de cea pentru care a fost emisa anterior o autorizatie, taXa aferen悔

Se regularlZeaZ astfel inc釦sa reHecte suprafa申efectiv afectat5

(12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de?antler

in vederea realizarii脚ei construc担care nu sunt incluse in alt5 autorizatie de construlre, este

egaI肴cu 3% din valoarea autorizata a lucrむilor de organlZare de?antier.

(13) Taxa pentru eliberarea autorlZa函i de ameやjare de tabere de corturi, C肴Sute Sau

rulote ori campinguri este ega略cu 2% din valoarea autoriza協a lucr肴rilor de constructie

( 14) Taxa pentru autorizarea amplas証i de chio?Curi, COntainere, tonete, Cabine, SPa串de

expunere, COrPurl il PanOuri de afi細, fime?i reclame sltuate Pe Caile?吊n spatiile pul)llCe

este de pan糾a 8 lei, inc獲usiv, Pentru fiecare metru p沸rat de suprafa鱒OCuPata de coustruc如v3.

Cotele stabilite de Cous11iul Local pentru anu1 2022 - 8 lei.



( 1 5) Taxa pentru e同erarea unei autorizatii privind lucrむile de racorduri扉bran?amente la

retele pul)lice de apa, Canalizare, gaZe, temice, energie electrica, telefome il televiziune prin

Cablu se stabile:時de cousiliul local針este de p会na la 13 lei, inclusiv, Pentm fiecare racord

Cotele stabilite de Consillul Local pentru anu1 2022 - 13 lei.

( 1 6) Taxa pentm eliberarea certificatului de nomenclatur各stradal串r adres5 se stabile昨

de c着tre consilille locale in suma de par遍Ia 9 lei, inclusiv,

Cotele stabilite de Cousiliul Local pentru anu1 2022 - 9 lei.

ART. 475 - Taxa pentru eliberarca autorizatiiIor pentru des鯨surarea unor activit5ti

(1)　Taxa pentru eliberarea autoriza函1or sanitare de functionare se stab宣le?te de

COnSiliul local針este de p合nむla 20 lei, inclusiv.

Cotele stabilite de Consillul Local pentm anu1 2022 - 20 lei.

(2)　Taxele pentru e獲iberarea atestatului de produc激or, reSPeCtiv pentru eliberarea

Cametului de comercializare a produselor din sectorul agrlCOI se stabilesc de c沸re

COnSi皿e locale?i sunt de p釦a la 80 lei, inclusiv.

Cotele stabilite de Consiliul Local pentru anu1 2022 - 80看ei.

(3) Persoanele a c紅Or actlvitate este inregistrat潰n gmpele CAEN 56 l - Restaurante, 563

- Baruri?i alte activit酢i de servlre a b如t皿1or?i 932 - Alte activi印i recreat宣Ve?i distractlVe,

POtrrvit Clasific犯ii activ克e哩or dm economia nationala裏CAEN, aCtunlizata prm Ordinul

Pre?edintelui Institutului National de StatistlC肴ur. 337/2007 prlVind act脚lizarea Clasificむii

activitayilor din economia nationala - CAEN, datoreaza bugetului local al comunei, Ora担lui

Sau municipiului, dup5 caz, In a carui raz肴administrativ-tentOriala se des鰹?Oara aCtivitatea, O

taxa pentru eliberarea/vizarea an脚l肴a autorlZafiel Privlnd desfa斗Irarea aCeStOr activi「即i, in

functie de suprafa申aferen協activitdyilor respective, in suma de:

a) pana la 4.000 lei, Pentru O SuPra鹿咋de p鏡la 500 m2, inclusiv;

Cotele stab111te de Cons11iul Local pentru anu1 2022 - 50 lei.

b) p急n虹a 8.000 lel Pentru O SuPra鰹噂mai n即e de 500 m2.

Cotele stあilite de Consiliul Local pentru anu1 2022 - 100 lei.

(5) Autorizatia privind des鰹iurarea aCtrvi印ilor prev肴Zute la alin. (3), tn CaZul in care

PerSOana indepline?te COnd垂ile prevazute de lege, Se emite de c犯e primaml in a cini raza

de competen蜂Se a脱sediul sau punctul de lucm

CAPITOLUL VI - Ta捌pentru fo獲osirea皿ijloacelor de reclam肴かpublicitate

ART. 477 - Taxa pentru servicii賞e de recla血盃?i publicitate

(1) Orice persoan着care beneficiazをde servicii de reclam5 ii pul)1ichate in Romania in

baza unui contract sau a unui alt fel de叫elegere inchela偽cu a脆persoa脇datoreazをplata

taxel PreVaZute in prezentul articol, Cu eXCe函a §ervici宣lor de reclam肴?i publicltate realizate

Prin m珂OaCele de informare?n masa scrise?l audiovizunle

(2) Publicitatea realizata prin m串OaCe de infomare in masa scrise?i audiov宣Zuale言n

SenSul prezentului articol, COreSPunde actlVi勘i獲or agen担or de pul)1icitate potrivit C獲asific叡ii

activifatilor din economia na扉onala - CAEN, Cu mOd脆cむile ulterioare, reSPeCtiv publicitatea

realiza也prin ziare?i alte tipむituri, PreCum扉Prin radio, televiziune?i intemet.

(3) Taxa prev肴zut5 in prezentul articol, denumit5 in con血uare /〔耽a Pentr“ Ser明CJl de

reclam(団J p?‘blJC′tale, Se P15te〆e la bugetul local al uni脚ii admmlStrativ-tentOriale in raza

Cむeia persoana presteaz5 serviciile de reclam恥i publlCitate.
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(4) Taxa pentru servlCil de reclam各かpublichate se calculeaz肴prin apllCarea COtel taXel

respective la valoarea servlCiilor de rec宣am肴?i publicitate.

(5) Cota taxei se stabileite de consiliul local, filnd cuprinsa intre l%?i 3%.

Cotele stabllite de Co鵬iliul Local pentru anu1 2022 - 3 %.

(6) Valoarea serviciilor de reclam肴?i publicitate cuprlnde orlCe Plat5 obtinut盃sau care

urmeaza a fi obtinuta pentru servlCiile de recla競i?i publlCitate, Cu eXCeP!1a taXel Pe Valoarca

ad犯ga協

(7) Taxa pentru servicii de reclamあ?i publicitate prevazuta la alin. (1) se declar肴?i se

Pl測e封e de catre prestatorul serviciului de reclama §i publicitate la bugetul local, lunar, P鉦a la

data de lO a 】unii urmatoare celei in care a intrat in vlgOare COntraCtul de prestむi de servicii

de reclar漣かpublicitate

ART. 478 - Taxa pentru afisaj in scop de recIamr亘i publicitate

(1) Orice persoana care utilizeaza un panou, un afi?qj sau o structura de afi刺Pe巾u

reclamあ?i p心licitate, Cu eXCePtia celei care m瞭sub incidenta art. 477, datoreaza plata taxei

an皿le prev蚤zute in prezentul articoI c沸I-e bugetu=ocal al comunel, al ora!ulul Sau al

municipiului, dupa caz, in raza cむela/carula eSte amPlasat panoul, afi細ul sau structura de

afi繭respectiva. La nivelul municIPiulul Bucure!証, aCeaSta taX着revme bugetulu=ocal al

SeCtorului in raza c肴ruia este amplasat panoul, afi?匂ul sau structura de afi細respectiv5.

(2) Valoarea taxei pe血u afi軸in scop de reclam肴?i publlCitate se calculeaza anual prin

王nmul中ea numinlui de metri p肴trati sau a frac!iunll de metru patrat a suprafetei afi?g恒lui

Pe血u reclam肴sau publicitate cu suma stabll掻de cousiliul local, aStfel.

a) in cazul u皿i afi弱sit脚t in locul in care persoana deruleaz5 o activitate econo血ca,

Suma eSte de pa通la 32 lei言nclusiv;

Cotele stabll重te de Consillul Local pentru anu1 2022 - 32 1ei.

b) in cazul oric肴rui altul PanOu, afi細sau oricarei altei structurl de afi?f涌entru reclam串i

Publichate, Suma eSte de p餌a la 23 1el言nclusiv.

Cotele stabilite de Consiliul Local pen億u anu1 2022 - 23 lei.

(3) Taxa pentru afi刺?n scop de reclamむ?1 Publicitate se recalculeazあpentru a reflecta

num独ul de luni sau frac‡iunea din lun為dintr一皿an CalendarlStlC血care se a丘縛az狂n scop de

reclam肴?i publicitate

(4) Taxa pentl-u afi?ajul in scop de reclam孟?i publicitate se plate釘e anunl,血dou5 rate

egale, P急追la datele de 31 martie?i 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afi細ul In scop de

reclamあ?i publicltate, datorata acelula?i buget local de c着tre contribual)ili, perSOane fizice?i

juridice, de pan5 la 50 lei inclusIV, Se P融e?te integral p各n着la primul temen de plata

(5) Persoanele care datoreaza taxa pentru afi刺in scop de reclam包ii publlCltate Sunt

Obligate sあdepun肴o declara‡ie la compartimentul de specialitate al autoritatii adminlSt叫iei

Pめlice locale in temen de 30 de zile de la data amplas激・1i structurii de afii到v

CAPITOLUL VⅡ - I血POZitul pe spectacole

ART. 480 - ReguIi generale

( 1 ) Orice persoan蚤care organizeaza o manifestare artistica, O COmPeti加sportiv肴sau a脆

activitate distractlV狂n Rom餌a are obliga函de a platl impozltul prevazut in prezentul

Capltol, denumit in con血uare mやOZ,t"lpe qE,eCtaCOle

(2) Impozitul pe spectacole se p蝋te?te la bugetul local al un地中admin量StratlV-teritoriale

in raza careia are loc manifestarea artistic5, COmpetitla SPOrtiva sau a脳activitate di§traCtlVa.
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ART. 481 - CaIculul i血POZitului

( 1) Impozitul pe spectacole se calculeazるprin aplicarea cotei de impozit la suma incasata

din vanzarea biletelor de intrare?i aわonamentelor, eXClusiv taxa pe valoarea adiuga屯.

(2) Conslliile locale ho協r狭c cota de impozit dupa cum urneazえ:

a) par庭Ia 2% pentru spectacolul de teatru, balet, OPer5, OPereta, COnCert filarmonic sau

a陥ma血festare muzica略, PreZentarea unui創m la cinematograf; un spectacol de circ sau

Orice competi!ie sportil厄intem肴sau intemmtlOnala;

Cotele stabilite de Consiliul Local pentm anu1 2022 - 2%.

b) panえla 5% in cazul oricむei altel manifes屯ri artistice decat cele enumerate la lit, a).

Cotele stabilite de Cons看liul Local pentru anu1 2022 - 5%.

(3) Suma prim脆din vanzarea bilete宣or de intrare sau a abonamentelor nu cupmde

Sunele platite de organizatorul spectacolului in scopuri caritablle, COnfom co血actului scrlS

mtrat in vlgOare inaintea v nzarii biletelor de intrare sau a abonamentelor.

(4) Persoanele care datoreaz肴impozltul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul

a巾CO] au ob霊igatia de:

a) a inregistra blletele de i血rare?i/sauわonamentele la compartimentu獲de specialitate al

autorl印il adminlStratiei publlCe locale care呼exerc施autoritatea asupra locului unde are loc

SPeCtacOlul;

b) a anunta tarifele pentru spectacol in loc山unde este programat sa alba loc spectacolul,

PreCum証n orice alt loc in care se vand bllete de i血are g可sau abonamente;

C) a preciza ta]-ifele pe b11etele de intrare?i在au abonamente?i de a nu血casa sume care

depapesc tarifele precizate pe biletele de intrare?dsau abonamente;

d) a emite un bilet de intrare givsau abonament pentru toate sunele primlte de la

SpeCぬto互

e) a asigura, la cererea compartimentulul de special獲tate al autoritxpii adminlStratiei

Pul)11Ce locale, documentele JuSt沌cative prlVind calculul?1 Plata impozltulul Pe SPeCtaCOle;

f) a se conforma oric激-Or altor cerinte privind tlPあrirea, iⅢegistrarea, aVizarea, eVidenta?1

inventarul blletelor de i巾are?1 a abonamentelor, Care Sunt PreCIZate in normele elaborate in

COmun de Ministerul Finantelor Pul)lice?i Ministerul Dezvoltarii Regionale扉Adminis億atiei

Publice, COntraSermate de Ministeml C血urii?i Ministerul Tineretului?i Sportului.

ART. 482 - Scutiri

Spectacolele organlZate in scopurl umanitare sunt scutite de la plata lmPOZ血Iui pe

SPeCtaCOle

ART. 483 - Plata impozituIui

(1) Impozltu宣pe spectacole se plate箪e lunar p金n紅a data de lO, inclusiv, a lunii urm沸oare

Celei in care a avut loc spectacolul.

(2) Orice persoan肴care datoreaza impozitul pe spectacole are obllgatia de a depune o

declara‡ie la compartimentul de speclalitate al autor11却il adminis廿a亨iei publlCe locale, P金融la

data stabillta Pentru fiecare plata a impozitu獲ui pe spectacole. Formatul declara函i se

PreCIZeaZ肴in nomele elaborate in comun de MinlSterul Finantelor PubllCe !i Ministeru獲

Dezvoltarii Regionale?i Administra重ei Publice.

(3) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect al

impozitului, depunerea la timp a declaratiei扉plata la timp a impozitului.
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CAPITOLUL VⅢ - Taxe specia!e

ART. 484 - Taxe speciaIe

( l) Pen廿u froc如narea unor servlCli publice locale create in interesul persoanelor fizice?i

」uridice, PreCun?l Pentm PrOmOVarea turistica a local碑ii, COuslliile locale言udetene扉

Consi宣iul General al Municipiului Bucure?ti, dupa caz, POt adopta taxe speclale.

(2) Domenille in care consiliile locale言udetene?i Consiliul General al Municiplului

Bucuresti, dupa caz’POt adopta taxe speciale pentru serviciile p皿ce locale, PreCum?i

C脚血mul acestora se stabilesc in confomtate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind

finantele publice locale, Cu mOdific如le扉complet和le ulterioare

(3) Taxele speciale se incaseaza numal de la persoanele fizice如juridlCe Care beneficiaz症

de serviciile oferite de inst血tia sau servlCiul public de interes Iocal, POtrivit regulamentulul

de orgahizare §i func亨ionare al acestora’Sau de la cele care su請obllgate, POtrlVit legii, S5

efectueze prestafii ce intr in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.

TAXA DE SALUBRITATE:

PERSOANE FIZICE- 4,59 LEI/LUNA佃E RSOANÅ ;

PERSOANE JURIDICE-366 LE霊nlONÅ/LUNÅ.

CAPITOLUL Ⅸ - Alte taxe Ioca獲e

ART. 486 - Alte taxe locale

( 1 ) Consillile locale, Conslliul General al Municipiulul Bucure弾sau consili11e judetene,

dupa caz, POt lnsti巾i taxe pentru utilmrea tempora[るa locurilor publlCe?i pentru vizitarea

m収eelor’CaSelor memoriale’mO肌mentelor istorice de arhitectura?i arheoIogree?i altele

(2) Consil11le locale pot lnStitui taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor?i

util払vlor destinate obtinerli de venituri care folosesc infrastructura public狛ocala, pe raZa

localitapii unde acestea sunt utilizate, PreCm?i taxe pentru activr患tile cu impact asupra

mediului incoIj urator.

(3) Taxe看e prevをzute la alin` (1) si (2) se calculeaz肴?i se pl勃iesc in confomitate cu

ProCedurile aprobate de autorita±11e deliberative interesate

(4) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa este in cuantun

de 500 1ei?i poate fi mgivrafa prin hot計らre a consl!iului loca獲, f証肴ca mgivrarea sをpoat5

dep垂i 50% din aceast5 valoare. Taxa se face vend la bugetul local.

Cotele stわilite de Consiliul Local pentru anu1 2022鵜500 lei.

(5) Pentru eliberarea de copli heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea

P宣anuri, detinute de consiliile locale’COnSiliu=ocal stabile咋O taXa de p鉦1a 32 1ei,

mClusiv.

Cotele stabilite de Consiliul Local pentru anu1 2022 - 32 lei.

ALTE場4ⅩE LOC4LE

Taxa anua15 peI巾ru vehicule lente - 1 5 lei/vehicul

Taxa pentru eliberare copii docunente din arhlVa Prim瀧ei - 32 lei他ocument

Taxa pentm multipllCare aCte, inclusiv liste electorale - 1 leu/pagma

Taxa pe血u vanzarea produselor (alimentare/nealimenぬre) dhect din autovehicule care

au capacitate de pan紺a 1 2tone - 20 lei/zi

Taxa pentru vIZa ateStatului de produc5tor - 80 lei
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Taxa comert ambulant - 20 lei/zi

Taxa eliberare duplicat sta宣-e Civi15 - 20 lei/act

Adeverinta de orice tlP Cu eXCePtia celor pe皿ru som癌sphal, handicap - 5 lei

Certificate fiscale de orice tip cu exceptin celor pentru?Om窮SPltal, handlCaP - 5 lei

Certificate fiscale pentru vanzare locuin申Sau teren - 20 lei

Taxa oficiere c添削orii - 50 lei/oficiere pentru zllele de s含mb沈着, duninic着, Sむbatorl

Taxa oficiere casatorii - 5001ei/oficiere in afara sed宣ului primariei;

Anexa 24 procedura succesorala - 1 0 lei

Anexa 9 stare civila - 100 lei

Eliberare bilete animale - 4 lei

Taxa delimitare propnetate (alte mむuェ沸ori la cerere) - 30 lei

Taxa contracte arenda - 3 lei/contract

Taxa achizitionare numere tractor - 60 lei

Taxa achizitionare numere moped - 28 lei

Taxa achizitionare numere cin雌」 7 lei

Taxa dispozitie func!ionare pentru umta!ile care I§i desfa印ar肴activil却i pe raza comune主

300lei

Taxa deplasare comis宣e COnStatare Pagube?i mあsur沸or主30 lei

Taxa pentru organizarea de nunti, baluri, discoteci?i alte manifestari distractive

Organizate in cadrul c各minelor cult町ale se stabilesc dupa cun urmeaz肴.

- C肴min cultural Ipatele, Cuza-Vodi, Bicu - 200 lel

- C肴min cultural vechi Ipatele - 100 lei

Pentru inchirierea c蚤minuIui cultural Ipatele, Cuza-Vod5, Bicu in vederea

Organiz肴r範unor activit坤religioase (Pa「aStaSe, COmemOrむi, hram ) nu se percep taxe.

CAPITOLUL X - A霊te dispozitii comune

ART. 489 - Majorarea impozitelor?i taxe看or locale de consi看iile locale sau consiliile

jude‡cne

(1) Autoritatea deliberativa a admimstratiei publice locale, 1a propunerea autoril却ii

executive, POate Stねili cote adi‡10nale la impozitele?i taxele locale prev波ute in prezentul

tlt山, in functie de urm肴toarele crlterii’eCOnOmlCe, SOCiale, geOgrafice, urbanistice, PreCu血?i

de necesit却ile bugetare locale, Cu eXCePtia taxelor prevazute la art 494 alin. (10) llt. b)

(2) Cotele aditionale stabilite conform alin (1) nu pet fi mai mari de 50% fa鋒de

nivelurile maxime stabillte in prezentul tltlu.

(3) Criteriile prev着zute la alin. (1) se ho略r5sc de c細e autorltatea dellberatlVa a

administratiei publice locale.

(4) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ahi consecutiv, COnSiliul local poate majora

lmPOZitul pe teren cu p急na la 500%, incepand cu al treilea an, in cond坤Ie stab班te prin

hotarare a consillulul loca量.

(5) Consiliu=ocal poate m糾ora impoz血l pe cl犯iri?i impozitul pe teren cu p釦a la 500%

Pentru Cl測irile?i terenurile neingr頭te, Sit脚te in intravilan.

(6) Criteriile de incadrare in categorla Cl弧irilor?i terenurilor prev波ute la a血(5) se

adopta prin hotarare a cousiliului locaL
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(7) Cl湘irile?l terenuri賞e care intra sub incidenやalln. (5) se stabilesc prin hotarare a

COnSilinlul loca量conform elementelor de identificare potrivlt nOmenClaturii stradale.

(8) Hotむarile consillului local stabilite potrlVlt alm. (7) au caracter individ脚l.

ART. 490 - Controlul?i colectarea血pozitelor si taxeIor locale

Autorit卸ile adminlStratlei publice locale?l Organele speciale ale acestora, dupa car, Sunt

responsal)ile pentru stabilirea, controlul si colectarea impozite獲or?i taxelor locale, PreCun扉a

ame11Zilor? i penalizarilor aferente.

ART. 491 -血dexarca impozitelor?i taxelor locaIe

(1) in cazul orical・ui impozit sau oricarei taxe locale, Care COnSta intr-O anumlt為Sun狂n

lei sau care este stabil脂pe baza unei anumite sume in lei, Sumele respective se indexeaz肴

anunl, P合n肴la data de 30 aprilie, de c狙e consllllle locale言in会nd cont de raぬ言nflaiiei pentru

anul fiscal antenor, COmunica悔Pe Site-urlle oficiale ale Ministerului Finantelor Publiceか

Ministerului Dezvolt5rii Regionale gr Administratiel Pl心lice.

(2) Sunele indexate conform alin. (1) se aprob5 prin ho慨r含re a consiliulu local !i se

aplic狂n anul fisca獲urm測or.

CAPITOLUL XI - Sanc‡iuni

ART. 493 - Sanctiuni

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului tltlu atrage raspunderea disciplina掻,

COntraVe珂ona略sau penala, POtnVit dispozi扉ilor legale in vigoare.

(2) Constituie contraven中田mをtOarele fapte, dac肴nu au fost sav鉦垂e in astfel de condi串

inc含t sをfie considerate, PO証vlt legll, lnfractium:

a) depunerea peste temen a declaratlilor de impunere prev5zute la art. 461 alm. (2), (6),

(7), a血. (10) llt. C), alm (12)?i(13), art. 466 a血. (2), (5), alin. (7) 1it. c), alin. (9)扉(10),塾i

生Zi alm (2), (4), (5)扉alin. (6) lit. b)?i c), art. 474 a血. (7) lit. c), al量n. (11), art. 478 alin. (5)

箪a請. 483 a喜in. (2);

b) nedepunerea declaratiilor de lmPunere PreVaZute la art. 461 a血. (2), (6), (7), alin. (10)

lit. c)つalin. (12) st (13), art. 466 alin. (2), (5)?i alin (7) lit c), alin. (9)扉(10), art. 471 a】in.

(2), (4), (5)?i a血. (6) llt b)扉c),art. 474alm. (7) llt C), alm. (11),art. 478alin. (5) sia正

坐追alin. (2).

(3) Contraventia prevazut5 la alin. (2) lit. a) se sanc‡ioneazをcu amenda de ]a 70 le=a 279

lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 279 lei la 696 lel.

(4) incalcarea normelor tehnice prlVind tipinea, inregistrarea, VanZarea, eVldenta pr

gestionarea, dupa caz, a abonamentelor?i a biletelor de mtrare la spectacole constituie

CO巾aventie?i se sanctioneaz5 cu amenda de la 325 lel la l.578 lei・

(41) Necomunicarea mfoma担or?i a documentelor de natura celor prevazute la連

坐4 alin. (12) in termen de cel mult 15 zlle lucratoare de la data primirii sollCitarii const血1e

COntraVenlie単se sanctioneaza cu amend肴de la 500 la 2.500 lei.

(5)缶cazul persoanelor juridice, limitele minime扉maxime ale amenzilor prev波ute la

alin. (3)如(4) se majoreaz肴cu 300%.

(6) Constatarea co血aventiilor?i aplicarea sancfiunilor se fac de c為tre primarl?i persoane

王mputemicite dln Cadrul autorit毎yii administra塵i p血lice locale.

(7) Limitele amenzilor prevazute la alin (3)?i (4) se act脚lizeaza prin ho協r釦e a

COnSiliilor locale conform procedurii stab11ite la art 49 l.

聞



(8) Co血aven函Ior prev波ute in prezentul capito=i se apli商dispoz坤1e Ordonantei

Guvemului nr 2/2001 prlV〃nd regimul jur土dic al contraven担Ior, aProbat5 cu modificむi?i

COmPletari prm Legea nr. 1 80/2002, Cu mOdific肴rile?1 COmPletarile ulterioare.

0.U・G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, Cu mOdi鯖cむi臆e st compiet諦Ie

ullerioare - in anu1 2022 nivelul tarelor judicia富e de ti血bru este stabilit prin ordonant5

de urgenta a Guvernu看ui Ro皿aniei nr. 8012013 privind taxele judiciare de timbru, Cu

血Odific如ile扉complet5rile uIterioare.

壬ntocmit,

L恥部
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